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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je analýza zemědělských rizik souvisejících s podnikáním

vybraného zemědělského subjektu a návrh nejvhodnějšího pojistného krytí těchto rizik.

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou rizik ohrožujících zemědělskou výrobu,

státní podporou zemědělského pojištění, zemědělským pojištění jako takovým a

v neposlední řadě jeho vývojem a současným stavem v ČR. Praktická část je pak zprvu

věnována představení společnosti a zhodnocení současného stavu krytí zemědělských rizik

v tomto subjektu. Předposlední kapitola popisuje produktové nabídky vybraných komerč-

ních pojišťoven, kde v závěru je provedena jejich vzájemná komparace. A na konec je v

závěrečné kapitole vytvořen návrh nejvhodnějšího pojistného krytí společnosti.

Klíčová slova:

pojistný trh, zemědělské pojištění, pojištění hospodářských zvířat, pojištění plodin

ABSTRACT

The topic of the Master’s thesis is an analysis of agricultural risks related to a conduct of

business of given agricultural entity and a suggestion of the best possible insurance cover

against these risks. The theoretical part of the thesis deals with characteristics of the risks

threatening agricultural production, government backing of agricultural insurance, agricul-

tural insurance itself and finally, progress and current state of agricultural insurance in the

Czech Republic. The practical part initially introduces the company and analyses the cur-

rent state of agricultural risk cover of this entity. The last but one chapter describes product

offers of given commercial insurance companies which are at the end compared with each

other. The last chapter proposes the best possible insurance cover for the company.
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ÚVOD

Zemědělství představuje vědomé využívání přírodních zdrojů pro zabezpečení produktů,

jež jsou určeny na uspokojování základních existenčních potřeb člověka. Jde o odvětví,

které patří do primárního hospodářského sektoru a je jedním z nejstarších. Zemědělskou

výrobu lze rozdělit na rostlinnou a živočišnou a ty dále na řadu odvětví.

Zemědělská výroba je velice specifický obor podnikání a díky svému charakteru byla vždy

brána jako jedna z výrob s největší rizikovostí, což vyplývá z přirozeně existujících přírod-

ních rizik. Zemědělští podnikatelé jsou tudíž vystavení značné nejistotě a velkému počtu

různých druhů rizik. Převážné množství rizik vyskytujících se v zemědělství je neovlivni-

telných, proto je značně obtížné je efektivně řídit. Hovoříme zde o nebezpečích z působení

přírodních živlů. Například v rostlinné výrobě je to počasí, které způsobuje záplavy,

krupobití a vichřice. V živočišné výrobě se zase setkáváme s výskytem infekčních nemocí

a nákaz, které ohrožují celé chovy zvířat. V odborných studiích se uvádí, že téměř z 80 %

jsou výnosy zemědělců závislé na počasí a jen z 20 % jsou závislé na ostatních faktorech

jako půda, práce zemědělců, použité stroje a správně zvolený osevní postup.

Jedním z nástrojů, kterým se zemědělci mohou bránit proti nepřízni osudu a počasí je ze-

mědělské pojištění. Pomáhá rizika zmírňovat, odstraňovat a rozdělovat mezi více subjektů.

Umožňuje kontinuitu podnikání i v případě, že dojde k totálnímu výpadku produkce. Už

jen z těchto důvodů je podpora a rozvíjení systému zemědělského pojištění ve společen-

ském zájmu. Důležitou roli v rámci zemědělského pojištění v takovémto případě hraje stát.

Měl by přispět k minimalizaci ekonomických dopadů nepříznivých klimatických, povětr-

nostních a jiných vlivů na zemědělské podniky. Cílem tohoto systému je, aby zemědělští

podnikatelé neopouštěli své činnosti i v případě nepříznivých událostí a mohli tak plnit

důležitou roli v souvislosti se zachováním života ve venkovských oblastech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKA V ZEMĚDĚLSTVÍ, JEJICH ŘÍZENÍ A ELIMINACE

1.1 Úloha pojištění v zemědělství

Zemědělství vzhledem ke svému charakteru bylo vždy považováno za výrobu se značnou

rizikovostí, což vyplývá z přirozeně existujících přírodních rizik. Zemědělské podnikání je

tudíž spojeno se značně charakteristickými riziky. Pojišťovny proto pro tyto rizika vytvoři-

ly speciální pojistné produkty, které zemědělcům poskytují kvalitní pojistnou ochranu

v této oblasti. V rámci svého produktového portfolia pojišťovny nabízejí zejména pojištění

plodin a pojištění hospodářských zvířat. Sjednáním zemědělského pojištění zemědělci pře-

nášejí dopady pojistitelných rizik na pojistitele a tím se vyhnou hrazení škody způsobených

riziky, proti kterým se pojistili. V posledních letech se navíc škody způsobené počasím a

přírodními živly stávají rozsáhlejšími a úhrada takovýchto škod by mohla být pro některé

zemědělce, jež nemají sjednané zemědělské pojištění, z vlastních zdrojů téměř nemožná.

Zemědělské pojištění se v tomhle ohledu jeví jako nejvhodnější nástroj pro řízení rizik

v zemědělské činnosti. Nutno však podotknou, že ani zemědělské pojištění není schopno

eliminovat všechna rizika zemědělského podnikání. Pojišťovny z tohoto důvodu rizika dělí

na pojistitelná a nepojistitelná. Která rizika lze nebo nelze pojistit bude uvedeno později.

Zemědělským pojištěním se tedy do zemědělství dostává objektivní, funkční a aktivní ná-

stroj, který napomáhá v oblasti zemědělského pojištění k udržení stability.

1.2 Rizika v zemědělském podnikání

Pojem riziko je chápáno jako možnost vzniku nějaké události, jejíž výsledek bude odchý-

len od cíle s určitou objektivní pravděpodobností (Ducháčková, 2009).

Rovněž lze riziko pojímat jako stav, v němž je budoucí situace dopředu jednoznačně prav-

děpodobně charakterizována (Daňhel, 2005).

V zemědělském podnikání je mnoho druhů rizik a jsou značně proměnlivá. Řízení rizik

v zemědělství se tradičně zabývá pokrytím následků rizik způsobených náhlými projevy

počasí na úrodu nebo na pokrytí škod způsobených na živočišné výrobě. Mála část podni-

katelů v zemědělství se však zaobírá otázkou rizik spojených například s růstem cen na

vstupu i výstupu. Tato rizika by zemědělci neměli také opomíjet, i když je pravda, že pro
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zemědělce nepřinášejí tak velké riziko a finanční ztráty jako je tomu v případě přírodních

katastrof.

Některá rizika v zemědělském podnikání nemají daleko od podnikání v jiných oborech,

avšak stále tu zůstávají rizika, která jsou specifická pouze pro zemědělství.

Mezi hlavní rizika, které ovlivňují rozhodování a hospodaření v zemědělství můžeme zařa-

dit (Picková a Poláčková, 2003):

o rizika klimatická – jde o rizika, které vznikají na základě nepředvídatelnosti poča-

sí – a tyto klimatické změny mají posléze dopad především v rostlinné výrobě.

o výrobní rizika – jsou to rizika způsobena dopadem jiných přírodních faktorů na

zemědělskou produkci. Patří sem například choroby a škůdci pěstovaných plodin,

nemoci hospodářských zvířat nebo vliv výrobní techniky.

o ekonomická rizika – jsou to rizika vyplývající z pohybu cen na trhu způsobené ne-

předvídatelností trhu. Tato rizika se projevují jak u vstupů, tak u výstupů zeměděl-

ské produkce.

o komerční a finanční rizika – rizika způsobena vlivem ostatních výrobních i nevý-

robních sektorů (např. rizika rostoucích nákladů, změny měnových kurzů, nedosta-

tek likvidity).

o rizika institucionální – rizika, která jsou způsobena změnami v oblasti regulace

výroby a obchodu ze strany institucí ovlivňující zemědělství.

o rizika environmentální - tato rizika plynou z nepříznivých vlivu specifických fo-

rem hospodaření na životní prostředí a z dopadu hospodaření jiných hospodářských

sektoru na zemědělství.

Klimatické a výrobní rizika lze považovat pro zemědělce za nejzávažnější, ale zároveň

nejlépe ošetřená pojištěním.

1.3 Řízení rizik v zemědělství, pojistitelnost rizik

Způsoby, kterými lze snižovat rizika existuje celá řada. Výběr toho vhodného postupu zá-

visí zejména na druhu rizika.
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Podnikatelské riziko lze obecně eliminovat několika základními způsoby, mezi něž patří:

o restrukturalizace podniku

o zajištění flexibility podnikatelského subjektu

o přesun rizika na jiné podnikatelské subjekty (transfer rizika)

o dělení rizika (diverzifikace)


[…]


ními přednostmi této nabídky jsou příznivá cena pojistného, vyhovující rozsah pojištění

a 0 % hranice škod, která musí být překročena, aby došlo k vyplacení pojistného plnění.

U pojištění hospodářských zvířat nejlépe dopadla nabídka od Generali pojišťovny. Tato

nabídka vyhrála především díky nezměněnému pojistnému výtěžku a nejlepší ceně pojist-

ného, která vyplívá i z toho, že ZDV Fryšták je současným klientem pojišťovny a tudíž ji

byly poskytnuty značné slevy.

Nejlépe tedy pro společnost ZDV Fryšták vychází nabídka od Allianz pojišťovny

v případě pojištění plodin a Generali pojišťovny v případě pojištění hospodářských zvířat.

Celkové pojistné za obě nabídky činí 637 735 Kč. Tímto bych tedy společnosti

ZDV Fryšták doporučila sjednání zmíněných pojištění.
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ZÁVĚR

Zemědělská výroba je velice specifický obor podnikání a díky svému charakteru byla vždy

brána jako jedna z výrob s největší rizikovostí, což vyplývá z přirozeně existujících přírod-

ních rizik. Zemědělští podnikatelé jsou tudíž vystavení značné nejistotě a velkému počtu

různých druhů rizik.

Jedním z nástrojů, kterým se zemědělci mohou bránit proti nepřízni osudu a počasí je ze-

mědělské pojištění. Pomáhá rizika zmírňovat, odstraňovat a rozdělovat mezi více subjektů.

Umožňuje kontinuitu podnikání i v případě, že dojde k totálnímu výpadku produkce.

Diplomovou práci jsem zpracovala ve společnosti ZDV Fryšták. Tato práce se zabývá exis-

tencí zemědělských rizik ohrožujících chod zemědělské výroby společnosti ZDV Fryšták,

analyzuje je a nabízí možnost jejich minimalizace a také krytí jejích finančních následků.

Mezi nástroje finančního trhu, který tyto možnosti nabízí, patří zemědělské pojištění.

První teoretickou část své diplomové práce jsem si rozdělila do čtyř kapitol. Přičemž první

kapitola se zabývá důležitým pojmem riziko, hlavními riziky vyskytujícími

se v zemědělském podniku a jejich samotným řízením a pojistitelností. Druhá kapitola

je pak věnována státní podpoře zemědělského podnikání, kde je řešena role státu v této

oblasti a podpora poskytovaná zemědělcům ze strany PGRLF, a.s. Třetí část popisuje čle-

nění zemědělského pojištění, tedy charakterizuje produkty, kterými se dají krýt různá rizika

vyskytující se v zemědělském podnikání. Poslední kapitola teoretické části se zabývá histo-

rickým vývojem a současným stavem zemědělského pojištění v ČR.

Praktická část diplomové práce se dělí na analytickou a projektovou. Analytická část práce

je zprvu věnována představení společnosti ZDV Fryšták a posouzení reliéfu, klimatických

poměrů, hydrologických poměrů a jejich vlivu na samotné hospodaření. Posléze je prove-

dena analýza pojištění plodin a pojištění hospodářských zvířat v letech 2008 až 2012,

kde dochází k zhodnocení současného stavu krytí zemědělských rizik v tomto subjektu.

Na závěr analytické části jsou identifikována rizika ohrožující rostlinou a živočišnou výro-

bu.

Projektová část se zabývá charakteristikou a nabídkami vybraných komerčních pojišťoven.

Jsou zde uvedeny jednotlivé nabídky pojištění plodin a pojištění hospodářských zvířat

od čtyř pojišťoven zabývajících se zemědělským pojištěním. Pro nabídky pojistných pro-

duktů byly vybrány Agra pojišťovna, Česká pojišťovna, a.s., Generali pojišťovna, a.s.
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a Allianz pojišťovna, a.s. Na závěr projektové práce je provedena komparace jednotlivých

nabídek a návrh a doporučení vhodného portfolia. Po srovnání jednotlivých produktů byl

využit scoring model.

V rámci scoring modelu byly ke srovnání jednotlivých druhů pojištění využitý různé hod-

notící kritéria. Pojištění plodin bylo posuzováno podle ceny pojistného, rozsahu pojištění,

hranice škod pro pojistné plnění a spoluúčasti na pojistném plnění. U pojištění hospodář-

ských zvířat byly použity obdobné hodnotící kritéria. Akorát místo hranice škod pro pojist-

né plnění byl posuzován pojistný výtěžek.

V případě pojištění plodin byla nejlépe vyhodnocena nabídka od pojišťovny Allianz. Hlav-

ními přednostmi této nabídky jsou příznivá cena pojistného, vyhovující rozsah pojištění

a 0 % hranice škod, která musí být překročena, aby došlo k vyplacení pojistného plnění.

U pojištění hospodářských zvířat nejlépe dopadla nabídka od Generali pojišťovny. Tato

nabídka vyhrála především díky nezměněnému pojistnému výtěžku a nejlepší ceně pojist-

ného, která vyplívá i z toho, že ZDV Fryšták je současným klientem pojišťovny a tudíž

ji byly poskytnuty značné slevy.

Nejlépe tedy pro společnost ZDV Fryšták vychází nabídka od Allianz pojišťovny

v případě pojištění plodin a Generali pojišťovny v případě pojištění hospodářských zvířat.

Celkové pojistné za obě nabídky činí 637 735 Kč. Tímto bych tedy společnosti

ZDV Fryšták doporučila sjednání zmíněných pojištění.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo analyzovat zemědělská rizika související

s podnikáním společnosti ZDV Fryšták a navrhnout vhodné pojistné krytí těchto rizik. To-

hoto i dalších dílčích cílů bylo v práci dosaženo. Věřím tedy, že mé návrhy budou pro ve-

dení společnosti ZDV Fryšták podnětné a přínosné.
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