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Téma DP:

Návrh pojistného krytí zemědělských rizik pro konkrétní subjekt

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)

I Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

a
J Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analýická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVY POCET BODU
(0 - 60)

52

Hodnocení iednotIivÝch kritéri
ROZSAH BODU slo\rNÍ lry.rÁnŘnNÍ

0 bodů nesplněno
(odoovídá stuoni ..F.. oodle ECTS)

I - 2 body sp|něno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,,E.. podle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšímio a|e ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni ,,D.. podle ECTS)

5_6bodů splněnoo nedostatky neovlivňují podstatně celou prácio zejména výsledky
(odpovídá stupni ,,C.. podle ECTS)

7_8bodů splněno zce|a bez výh rad
(odpovídá stupni ,,B.. podle ECTS)

9 - l0 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni o,A.. podle ECTS)

Připomínky k práci:
Cílem práce je ana|ýzaproblematiky zemědělského pojištění v daném subjektu. Na základě

dílčích závěrů ana|ýzy rizik a trhu byla diplomantkou navrŽena doporučení, které ovlivňují
nejen závěry empitického zkoumání, a|e i subjektivní přístup hodnotitele k riziku a

především míra jeho tolerance. Diplomová práce je členěna do kapitola subkapitol, které

odpovídají zaďání. V teoretické části se diplomantkazabývá specifickým rozsahem rizik a

jeho řízení v zemědělské výrobě. Tato ěástje zpracovánapřehledně, věnovánaje především

zžk\adniminformacím z historie a současného vývoje zemědělského pojištění v CR a
v neposlední řadě popisuje význam role státu v podpoře daného segmentu pojištění.

Praktická a projektová část zahrnuje ucelenou ana|ýzu zemědělských rizik ZDV Fryšták.

Následuje ana|ýza produktů a nabídek vybraných pojišťoven , na základě závěrfs předchozích
kapitol následuje doporučení rozsahu rizík a výběr pojistitele. Celková úprava je pěkná a

přehledná. Při zpracování graftr |zenajitojedinělé překlepy, které ovšem neovlivňují závěry
a doporučení. Práci považuji zazdařI\ou a věřím, Že uvedených poznatků a doporučení bude
prakticky využito při řešení problematiky zemědělského pojištění daného subjektu.

otázky k obhajobě:
|. Z jakého důvodu považujete za vhodné vyloučení katastrofických rizik (u daného subjektu
především riziko požáru) zrozsahu pojištění plodin? U pojištění hospodářských zvířat bylo
riziko ponecháno i přesto, ženepovažujete toto riziko zazávažné. Pročjste tedy toto riziko
do poj ištění hospodářský ch zv iřat zahrnula?

2. Vysvětlete pojem spoluúčast?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ye Z|ině dne:7.5.2013

T

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor' s|ožitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci oblyklého řešení'
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadáni práce na zák|adě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické ěásti. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost' využití
cizojazyěné literatury a stěžejních prací, lrylžitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použiých citací, syntéza teoretických poznatků a důs|edků pro vlastní práci' Literámí
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (ana|ytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba ana|ýzy na stanovené cíle' využtti teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost ziskáváni informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěri zana|ýzy,jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemŽ tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace sjinými přístupy, možnost ověřitelnosti výs|edků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použiých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za vyuŽítí více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí Se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněŽ celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce' správnost
odvozených závěrů, jednoznaěnost formulace' adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracováni práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvo|ené formulace' celková
úroveň vyjadřovárrí' Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost pouŽité tenninologie'
jednoznaěnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.